
M
D
A
B
B
E
6
E
3

R
E
G
Z
O
Z
3

0
0
6
2
7
9
5

2
9
—
0
8
—
2
0
2
3

n
o
m
.

zo
os
—

|.
P.
Z.
s.

S.
p.
A,

- s
.
C
O
D

.
3
5
0
0
X
C
0
0
1

l

 

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

CONSIDERATO

l’articolo 1072—b1's, comma 1, del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, e
successive modificazioni, di seguito denominato «codice dell’ordinamento
militare», nella parte in cui, in riferimento all’Arma dei carabinieri, prevede
che, in relazione all'andamento dei ruoli, per l'avanzamento & scelta al grado di
colonnello,- fermo restando il numero di promozioni di cui alla tabella 4,
allegata al medesimo codice dell’ordinamento militare, il numero delle
promozioni da attribuire ai tenenti colonnelli del ruolo nonnale con almeno
tredici anni di anzianità nel grado sia determinato annualmente con decreto del
Ministro della difesa, su proposta del Comandante generale dell'Arma dei
carabinieri, in misura non superiore a sette;

il quadro I (specchio B-bis - anno 2024) della tabella 4 allegata al codice
dell’ordinamento militare, come inserito dall’articolo 17-bis, comma 2, lettera
b), capoverso «961-ter», del decreto-legge 30 aprile 2022,—n. 36, convertito,
con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, relativo al ruolo normale
dell’Arma dei carabinieri, e, in particolare, le colonne 2 e 8, che fissano,
rispettivamente, in 416 unità la consistenza organica del grado di colonnello e
in 36 il numero delle promozioni & scelta al grado di colonnello, & partire
dall’anno 2024;

l’articolo 2211-b1's del codice dell’ordinamento militare, il quale, nel
determinare la disciplina transitoria sulle consistenze organiche dei ruoli degli
ufficiali dell'Arma dei carabinieri, prevede, al comma 7, che in relazione alla
progressiva riduzione delle consistenze del ruolo speciale dell‘Arma dei
carabinieri, sino al completo esaurimento del medesimo ruolo e comunque non
oltre l'anno 2050, le dotazioni organiche dei ruoli normale e speciale &
esaurimento degli ufficiali in servizio permanente dell'Arma dei carabinieri,
ferme restando le consistenze organiche di cui all'articolo 800, comma 1, sono
annualmente determinate con decreto del Ministro della difesa e che il decreto
è adottato in ragione dell'andamento delle consistenze del per30nale transitato
dal ruolo specfale & esaurimento nel ruolo normale e del personale in servizio
nel medesimo ruolo speciale & esaurimento;

il decreto del Ministro della difesa 17 aprile 2023, registrato alla Corte dei
conti in data 19/05/2023, n. 1635, recante «Determinazione, per l’anno 2024,
delle dotazioni organiche dei ruoli normale e speciale & esaurimento degli
ufficiali in servizio permanente dell’Arma dei carabinieri, suddivise per
grado», e in particolare l’allegata tabella 1, nella parte in cui fissa la
consistenza organica del grado di colonnello del ruolo normale in misura pari a
381 unità;

l’andamento del ruolo normale degli ufficiali dell’Arma dei carabinieri;



M
D
A
B
B
E
6
E
3

R
E
G
2
0
2
3

0
0
6
2
7
9
5

2
9
—
0
8
—
2
0
2
3

RAVVISATA l’esigenza di determinare il numero delle promozioni al grado di colonnello del
ruolo normale dell’Arma dei carabinieri da attribuire nell’anno 2024 ai tenenti
colonnelli aventi almeno tredici anni di anzianità nel grado;

Sulla proposta del Comandante generale dell’Arma dei carabinieri

DECRETA

Art. 1
Numero delle promozioni al grado di colonnello del ruolo normale da attribuire nell ’anno 2024 ai

tenentz' colonnelli aventi almeno tredici anni di anzianità nel grado

1. Per l’avanzamento al grado di colonnello del ruolo normale dell’Arma dei carabinieri, il numerodelle promozioni da attribuire nell’anno 2024 ai tenenti colonnelli aventi almeno tredici anni dianzianità nel grado è fissato in misura pari a sette unità.

2. Dall’attuazione del presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della finanzapubblica.

IL MINISTR%

Roma, lì

% r



M
D
A
B
B
E
6
E
3

R
E
G
2
0
2
3

0
0
6
2
7
9
5

2
9
—
0
8
—
2
0
2
3

_
l\l

l
n

7
\
Q
T
T
C
"
D
Ò
O

m
:
-
r
«
o
n
o
a

fln
A'
)’
_l
/l
n

1
1
…
n
_
o
…
o
n
o
a

_
.

_
_

_
_

La
ri

pr
od

uz
mn

e
su

su
pp
or
to

ca
rt
ac
eo

de
l
pr
es

en
te

do
cu

me
nt

o
oo

st
ut

un
sc

e
un

a
ca

pu
a
de
l
do

cu
me

nt
o
fir
ma
to

di
gi
ta
lm
en
te
e
co

ns
er

va
to

pr
es

so
||
M
E
F

al
se
nS
|
de

ll
a
no
rm
at
1v
a
Vi

ge
nt

e.

MEF - UCB_DIF - Prot. 51898 del 11/08/2023 - U

%À4/flfi

. , . ?

(é// %cwzw7u'w & (é/ÉLÎÉIZMWZÉ

DIPARTIMENTO DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO

UFFICIO CENTRALE DI BILANCIO

PRESSO IL

Ministero Difesa

Ufficio II

A:

MINISTERO DELLA DIFESA [Ministero della

Difesa] udc@postacert.difesa.it

Oggetto: Decreto del Ministro della difesa 18.07.2023 - Determinazione del numero delle promozioni

& scelta al grado di colonnello degli ufficiali del ruolo normale Arma dei carabinieri da attribuire ai
tenenti colonnelli.

Si attesta che il provvedimento n. S.N. del 18/07/2023, del Ministero Difesa, protocollato da questo

Ufficio in data 20/07/2023 e annotato sul registro ufficiale di protocollo con il n. 47019,

ha superato

il controllo preventivo di regolarita' amministrativo contabile previsto dalla normativa vigente con

esito positivo. L'atto e' stato registrato al n. 9504, in data 11/08/2023 ai sensi del decreto legislativo

n. 123 del 30/06/2011 dell'Art. 5, Comma 2, lettera d) .

Data 1 1/08/2023 ]! Dirigente

Nadia Palmeri

Firmalo digitalnmnta


